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Sammanfattning 
SLU arbetar sedan 2019 med regeringsuppdraget ”Uppdrag landsbygd”, som 
syftar till att stärka forskningen om Sveriges landsbygder och främja samverkan 
mellan de aktörer som bedriver forskning och arbetar inom landsbygds- och 
regional utveckling i Sverige. En del i uppdraget handlar om att bistå landsbygds- 
och infrastrukturdepartementet med policyrelevant information. I arbetet 
med detta har vi inom Uppdrag landsbygd utvecklat så kallade policyverkstäder 
- workshopserier där forskare möts för att diskutera utpekade teman som är 
centrala för Sveriges landsbygder och som departementet önskar få inspel kring 
i arbetet med att ta fram beslutsunderlag till politiken. Syftet med processerna är 
att identifiera behov av ny policy för att adressera utmaningar och möjligheter 
för utveckling av svenska landsbygder inom respektive tema. Denna rapport är 
en bearbetad sammanfattning av resultatet från policyverkstaden med temat: 
”Landsbygdernas roll i framtidens energisystem” och skildrar de argument som 
presenterades av forskarna som deltog i workshopen.
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policyverkstad – landsbygdernas roll i framtidens energisystem

Inledning
SLU arbetar sedan 2019 med regeringsuppdraget ”Uppdrag landsbygd”, som syftar 
till att stärka forskningen om Sveriges landsbygder och främja samverkan mellan 
de aktörer som bedriver forskning och arbetar inom landsbygds- och regional 
utveckling i Sverige. Regeringen har gett SLU och institutionen för stad och land 
i uppdrag att arbeta för att stärka forskningen kring Sveriges landsbygder genom 
förbättrad och ökad samordning och samverkan mellan de aktörer som bedriver 
forskning inom landsbygds- och regional utveckling i Sverige. Uppdraget är en 
del av den sammanhållna landsbygdspolitiken och syftar till att stärka upptagning 
och tillämpning av kunskaper om landsbygdsutveckling, och stödja spridning av 
den kunskap om landsbygder som forskningen utvecklar. För att uppnå dessa mål 
genomför vi många olika insatser och aktiviteter, samordnar nätverk, och arbetar 
med forskningskommunikation.

Inom ramen för Uppdrag landsbygd har vi också fått en ytterligare förfrågan 
som handlar om att bistå landsbygds- och infrastrukturdepartementet med 
”policyrelevant information”. I arbetet med detta har vi inom Uppdrag landsbygd 
utvecklat så kallade policyverkstäder - workshopserier där forskare möts för 
att diskutera utpekade teman som är centrala för Sveriges landsbygder och som 
departementet önskar få inspel kring i arbetet med att ta fram beslutsunderlag 
till politiken. Syftet med processerna är att identifiera behov av ny policy för att 
adressera utmaningar och möjligheter för utveckling av svenska landsbygder inom 
respektive tema. Policyverkstäderna genomförs i en process över cirka 12 veckor 
som ser ut enligt följande:

sTeg 1: Landsbygds- och infrastrukturdepartementet pekar ut ett tema som är särskilt 
aktuellt för dem just nu, där de vill ha inspel kring vilka utmaningar och möjligheter 
forskningen ser för Sveriges landsbygder kopplat till detta tema. Tre exempel är:  
1) framtidens energisystem, 2) kompetensförsörjning samt 3) livsmedelsberedskap.

sTeg 2: Vi som arbetar med policyverkstäderna inom Uppdrag landsbygd 
identifierar en eller två temaledare med kunskap inom temat. Temaledaren/
temaledarna hjälper till att identifiera deltagare att bjuda in till workshopen, 
agerar samtalsledare under workshopen, hjälper oss inom Uppdrag landsbygd att 
skriva fram en rapport med utgångspunkt i forskarworkshopen, samt presenterar 
resultatet för departementet vid slutrapporteringen för respektive tema. 

sTeg 3: Temaledare, representanter från departementet, samt processledare 
från SLU ses för att konkretisera temat, enas om eventuella avgränsningar, och 
formulera de frågeställningar som sedan guidar workshopen.
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sTeg 4: Forskare, praktiker, och representanter från departementet bjuds in till en 
digital workshop. Praktikerna kan vara personer som jobbar på berörda myndigheter, 
personer från branschorganisationer, eller personer från civilsamhällsorganisationer. 
De är personer som arbetar med temat från ett mer praktiskt håll, och under work-
shopen deltar de som ”aktiva lyssnare”, som ställer frågor till forskarna utifrån sin 
horisont för att vara med och guida samtalet. Även representanter från departementet 
bjuds in som ”aktiva lyssnare”. Forskarnas diskussioner är dock i centrum under 
workshopen. 

sTeg 5: En digital workshop på 90 minuter hålls med inbjudna deltagare. Deltagarna 
delas in i mindre grupper bestående av cirka sex forskare, en praktiker, en temaledare, 
en representant från departementet, samt en representant från Uppdrag landsbygd 
som dokumenterar och spelar in samtalet. Syftet med workshopen är att identifiera 
utmaningar och möjligheter för Sveriges landsbygder kopplat till respektive tema. 
Målet är att identifiera hur nuvarande regelverk måste ändras för att möta dessa 
utmaningar och möjligheter, och komma så nära konkreta policyförslag som möjligt. 
I slutet av workshopen ombeds alla deltagande forskare skicka in artiklar, rapporter 
eller andra medskick som de tycker belyser deras argument, och som de tycker borde 
inkluderas i rapporten som sen ska skrivas fram. 

sTeg 6: Temaledaren/-ledarna skriver tillsammans med Uppdrag landsbygd fram 
en rapport på cirka 4–7 sidor med utgångspunkt i de diskussioner som fördes 
under workshopen, och de artiklar, rapporter och andra medskick som erhållits av 
forskarna som deltog. 

sTeg 7: Rapporten skickas ut till alla forskare som deltog under workshopen, som 
får möjlighet att föreslå eventuella korrigeringar.

sTeg 8: Rapporten presenteras för departementet av Uppdrag landsbygd och 
temaledaren /-ledarna.

Denna rapport är resultatet av policyverkstaden med temat ”Landsbygdernas roll i 
framtidens energisystem” och skildrar de argument som presenterades av forskarna 
som deltog i workshopen. Litteratur som används i rapporten har erhållits av 
deltagarna på workshopen. Landsbygds- och infrastrukturdepartementet är den 
primära målgruppen för rapporten, eftersom processen utvecklats med utgångspunkt 
i en förfrågan från departementet. Men vi tror att även forskare och praktiker inom 
landsbygdsutveckling, både de som deltar på de digitala policyverkstäderna och 
andra, kan ha nytta av rapporternas innehåll.

Målet med processen är att komma så nära konkreta policyförslag som möjligt, 
utifrån den kunskap forskarna besitter och deras förståelse av landsbygdernas roll 
i framtida energisystem. Temat vi strävat efter att rama in är dock väldigt brett, 
med många utmaningar, lösningsförslag, och forskningsområden som på olika sätt 
berör dessa frågor. Vi vill därför påpeka att den här rapporten inte på något vis är 
heltäckande, utan reflekterar en process där forskarna har identifierat några centrala 
utmaningar inom detta tema för att peka på hur policy behöver korrigeras för att 
närma sig lösningar. 
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Förslagen
Rapporten har grupperat de teman som diskuterades under workshopen och som 
framkom i litteraturen i följande förslag:

1. Underlätta för etablering av lokala energigemenskaper.

2. Främja möjligheten för lantbruk att tillsammans producera fossilfria bränslen 
samt skapa incitament motsvarande reduktionsplikten för att minska 
fossilberoendet.

3. Underlätta för lantbrukare att ta större del i värdekedjan för bioenergi.

4. Stärk landskapsperspektivet i planering och förtydliga regionens roll och ansvar.

5. Skapa lokala nyttor som upplevs rättvisa.

6. Se över riskerna för prisklyftor för uppvärmning mellan stad och land.

7. Förbättra strukturer och förutsättningar för delaktighet genom ökade resurser 
på kommunal nivå.

1. Underlätta för etablering av lokala  
energigemenskaper
I och med omställningen av energisystemet blir elproduktion mer påtaglig för fler 
människor. Utvecklingen rör sig från storskalig elproduktion på färre platser till mer 
utspridd infrastruktur som tar plats i fler geografier, vilket bär med sig både fördelar 
och nackdelar samt flera utmaningar. Å ena sidan ökar medvetenheten om var energi 
kommer ifrån och att el och energi måste produceras, lagras och transporteras i faktiska 
platser och landskap. Å andra sidan är det fler som berörs, vilket skapar potentiella 
konfliktytor. Så som utvecklingen ser ut idag finns det också en risk att landsbygder 
blir producenter av energi och staden konsumenter. Under workshopen diskuterades 
energigemenskaper som en av flera potentiella lösningar i relation till detta.

Energigemenskaper, att närliggande byggnader kopplas ihop i mindre system 
för produktion och delning av el, är ett sätt att göra produktionen av el mer lokal 
och kan i många fall innebära att det som produceras i landsbygder också kommer 
dessa platser till del. Trots att möjligheterna för energigemenskaper förbättrats de 
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senaste åren diskuterade workshopdeltagarna att denna typ av initiativ behöver 
främjas ytterligare av politiken. Befintlig policy fokuserar generellt på storskaliga 
lösningar och elektrifiering, menade ett par av forskarna under workshopen, och 
det finns ett behov av att främja en mångfald av lösningar inom energisystemet, 
och skapa förutsättningar för småskaliga, lokaliserade lösningar.

2. Främja möjligheten för lantbruk att till-
sammans producera fossilfria bränslen samt  
skapa incitament motsvarande reduktions-
plikten för att minska fossilberoendet 
Många stora och energiintensiva industrier såsom jordbruk, skogsbruk och 
gruvnäring är lokaliserade i landsbygder, samtidigt som många invånare är mer 
bundna till bilar och oljedriven transport i landsbygder jämfört med städer. 
Landsbygdernas, och särskilt lantbrukets, starka inlåsning i fossilberoende 
identifierades under workshopen av flera forskare som en utmaning. Det handlar 
bland annat om fossila drivmedel i lantbruksmaskiner och mineralgödselmedel 
som behöver fasas ut, och ett minskat fossilberoende identifieras också som ett 
viktigt steg mot en ökad beredskap. Utredningen Vägen mot fossiloberoende jordbruk 
(SOU 2021:67) konstaterar att ”[d]en låga självförsörjningsgraden av insatsmedel 
till jordbruket är ett större problem än den låga självförsörjningsgraden av 
livsmedel.” (SOU 2021:67, s. 351). Deltagare på workshopen pekade på att det 
idag finns en utfasningsagenda inom livsmedelsbranschen och inom lantbruket, 
och potential inom lokalt producerad vind och solel, samt lokal produktion av 
elektrobränslen. Generellt identifierades under workshopen stora möjligheter med 
gårdar och kluster av gårdar som går ihop i gemensam produktion av fossilfria 
bränslen. För att realisera dessa potentialer behöver ny policy utvecklas.

Under workshopen diskuterades också reduktionsplikten som ett konkret 
verktyg för att minska lantbrukets fossilberoende. Forskarna menade i likhet med 
rapporten Färdplan för fossilfri konkurrenskraft - Lantbruksbranschen, framtagen av 
LRF och Fossilfritt Sverige, att reduktionsplikten är ett konkret verktyg för att 
hjälpa till i omställningen från fossila bränslen till ökad andel biodrivmedel inom 
livsmedelsbranschen (LRF och Fossilfritt Sverige, u.å.). De nyligen genomförda 
förändringarna i reduktionsplikten sågs därför som ett kliv i fel riktning. I färd-
planen konstateras det att policy behöver justeras för att främja användandet av 
biodrivmedel: 

[f ]ör att öka användningen av biodrivmedel inom lantbrukssektorn behöver 
incitamenten att köra förnybart förstärkas. Med gällande styrmedel och skattesystem 
är det dyrare för lantbrukaren att köra 100 procent förnybara drivmedel än att tanka 
fossilt. (ibid. s. 6)
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3. Underlätta för lantbrukare att ta större 
del i värdekedjan för bioenergi
Bioenergi kommer idag främst från skog, i form av avfallsprodukter från skogsbruk, 
pellets, ved, kvistar, bark osv., men det finns andra biobränslen i en svensk kontext 
som är underutnyttjade (Waldenström et al. 2016). En ökad bioenergiproduktion 
diskuterades under workshopen som en utveckling som har potential att främja 
landsbygdsutveckling samtidigt som det stöttar omställningen till förnybara 
energikällor. De tekniska förutsättningarna finns för lantbrukare att ta större 
del i värdekedjan för bioenergi än enbart som producenter och leverantörer av 
biobränsle till större aktörer. Forskning visar dock att dagens politik i praktiken 
försvårar för lokala och småskaliga lösningar och premierar storskaliga former av 
energiproduktion (ibid. s. 1475). Ett ytterligare värde med lokal produktion av 
biobränslen är möjligheten att bidra till en ökad systemstabilitet.

4. Stärk landskapsperspektivet i planering 
och förtydliga regionens roll och ansvar
Under workshopen diskuterades behovet av förbättrade strukturer för 
energiplanering över olika skalor. Den nationella nivån behöver bli tydligare 
med övergripande mål, visioner och riktning för energiplaneringen. Deltagare 
på workshopen pekade på att möjligheterna för att nå lokal acceptans för till 
exempel vindkraftsetableringar ökar om kommun och lokalbefolkning är tidigt 
inkluderade i planeringsprocessen, men att en förutsättning för detta är tydlighet 
från den nationella politiken. Flera forskare pekade också på att den regionala 
nivåns koordinerande roll behöver stärkas och tydliggöras i planeringsprocesser 
för energiinfrastruktur på landsbygder. I Ds 2023:28 Förstudie om nationell fysisk 
planering konstateras att ”[i]nom svensk planeringstradition har den regionala 
nivån länge varit relativt outvecklad.” 
En stärkt regional koordinering och tydligare nationella målbilder kring mark- och 
resursanvändning skulle kunna underlätta för den lokala nivån, där kommunala 
tjänstemän och planerare ofta upplever att det är svårt att planera långsiktigt i 
arbetet med energiomställning (Grundel, Magnusson & Trygg, 2022). Kommunala 
planerare upplever i flera fall att det är svårt att veta vad som ska prioriteras, eller 
vilka mål som ska nås genom vilka medel. Det här kan sakta ner kommunernas 
omställningsarbete och skapa osäkerhet i planeringsarbetet (ibid). En större 
tydlighet kring nationella målbilder för markanvändning och regionernas roll och 
mandat efterfrågas därmed från politiken.

Kommunernas planering har ett primärt fokus på fysisk planering och 
exploatering, vilket ofta förbiser ett bredare perspektiv av hållbar landskapsplanering. 
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Svensson et al. (2020) menar att planeringen av exempelvis vindkraft behöver 
integreras i ett större landskapsperspektiv, där överlappande markintressen och 
anspråk ses över. Genom att anta ett tydligare landskapsperspektiv kan man bättre 
förstå kumulativa effekter av olika markanvändningsanspråk, hur de förstärker 
varandra, när de kan samexistera och när de inte kan det (ibid.). Detta skulle 
underlätta för att identifiera lämpliga och olämpliga områden för vindkraft, 
annan elproduktion och energiinfrastruktur, och i förlängningen skapa bättre 
möjligheter för att koordinera och planera arbetet mot en energiomställning 
på rättvisa sätt. Ett sådant perspektiv skulle bland annat ha potential att bättre 
ta hänsyn till renskötande samer och förtydliga samiska rättigheter. Bjärstig et 
al. (2018) menar också att större användning av befintlig landskapsdata, om till 
exempel ekosystemtjänster och grön infrastruktur, har potential att förbättra 
rådande planeringsprocesser (ibid. rapport 6811).

5. Skapa lokala nyttor som upplevs rättvisa
Energiomställning är i mångt och mycket beroende av social acceptans på 
platserna där ny energiinfrastruktur byggs. Men att landsbygdskommuner och 
invånare gynnas av nyetablering av elproduktion är inte bara en fråga om att skapa 
lokal acceptans, utan också i högsta grad en rättvisefråga. Lindvall (2023) beskriver 
att motstånd mot vindkraft bland annat kommer ur att invånare i kommuner 
upplever att det finns en orättvisa i fördelning och lokalisering av vindkraftverk, 
men också av att varken kommun eller invånare upplever att de får någon vinst 
av nya vindkraftsetableringar. Transparens och demokratiska processer där 
människor känner sig involverade och informerade genom hela processen kan öka 
chansen för social acceptans gentemot vindkraftsetableringar (ibid.). Ekonomisk 
kompensation kan också spela en central roll för lokala aktörers inställning till 
nyetablering av energiinfrastruktur. Idag kompenseras generellt markägare, men 
inte andra människor i närområdet eller kommuninvånare i stort. 

Incitamentsutredningen Värdet av vinden (SOU 2023:18) menar att närboende, 
lokalsamhällen och kommuner behöver kompenseras på olika sätt för att skapa 
incitament för att acceptera utbyggnad av vindkraft. När det kommer till närboende 
visar utredningen att ekonomisk ersättning, tillsammans med gratis eller billigare 
el, har störst möjlighet att öka den sociala acceptansen för vindkraftsetableringar i 
folks direkta närhet. Utredningen menar att det är svårt att få till reducerade priser 
på el för de närboende, och pekar därför på att människor behöver få ”rätt till en 
del av intäkterna från parken” (ibid. s. 37). Under workshopen lyfte flera forskare 
dock småskalig elproduktion och lokalt ägd energiinfrastruktur som möjligheter 
som eventuellt skulle kunna öppna dörren för att människor i närområdet får 
gratis eller billigare el. Lokalt ägd energiinfrastruktur skulle alltså kunna skapa 
både incitament genom ekonomiska fördelar men också öka involveringen i 
projekt, känsla av rättvisa och delaktighet i elproduktionen. För att detta ska kunna 
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utvecklas behöver lagar och regelverk främja och underlätta för dessa lösningar. 
Det handlar bland annat om skattelagstiftning, regler för att producera egen el, 
och vem som får äga elnät.

6. Se över riskerna för prisklyftor för  
uppvärmning mellan stad och land
Uppvärmning har på senaste tiden kopplats till ökade risker för energifattigdom 
och behovet av att hantera detta i policy diskuterades under workshopen. 
Energifattigdom handlar om när man tvingas kompromissa på uppvärmning och 
energianvändning av ekonomiska skäl. Rise menar att energifattigdom ”beskriver 
de kompromisser hushåll kan stå inför gällande energikostnader i allmänhet 
och uppvärmningskostnader i synnerhet.” (Rise, u.å.). I Sverige har detta inte 
varit ett särskilt stort problem jämfört med andra länder i Europa, och begreppet 
har därför inte använts i särskilt stor utsträckning. Men i och kriser som lett till 
ökade energipriser så är fler hushåll i riskzonen till att befinna sig i en situation av 
energifattigdom (ibid.). Energiomställningen skapar både behov av och möjligheter 
att vara mer flexibel i sin energianvändning, där privatpersoner kan anpassa sin 
energiförbrukning efter pristoppar, och där systemet i sin helhet behöver bli 
mer flexibelt för att åstadkomma balans i elsystemet. Men möjligheterna att vara 
flexibel ser olika ut för olika människor. Rise belyser att: 

[...] då förmågan att vara flexibel med sin elanvändning varierar bland olika hushåll 
och hushållsgrupper riskerar dynamisk prissättning att skapa vinnare och förlorare, 
och bland hushåll där både ekonomi och flexibilitet är begränsade kan nya sårbarheter 
för energifattigdom träda fram. (ibid) 

Magnusson (2016) beskriver hur ägandestrukturer av f järrvärmeanläggningar 
har förändrats i samband med en liberalisering av svensk energimarknad, vilket 
i många fall har inneburit en minskad offentlig kontroll över energisystemet. 
Det gäller i synnerhet små och krympande kommuner där privat ägande av 
f järrvärmeanläggningar är vanligare. I många fall hänger detta också ihop med 
högre elpriser, då priserna generellt är högre hos privatägda företag jämfört 
med kommunala verksamheter (Magnusson, 2016; Magnusson & Grundel, 
2023). I förlängningen innebär detta en risk att energifattigdom blir vanligare i 
landsbygder. Det synliggör också f järrvärmesektorns roll i att förstärka eller minska 
prisklyftorna i uppvärmning, och därmed riskerna för energifattigdom. Policy 
behöver ta hänsyn till dessa skillnader och se över hur man kan minska prisklyftor 
mellan stad och land. Det kan baserat på resultaten från workshopen handla om att 
stötta kommuner till att fortsätta driva f järrvärmeanläggningar i egen regi, eller 
att skapa förutsättningar för fler människor att dra nytta av flexibel elanvändning 
och anpassa energiförbrukning efter pristoppar, efter de förutsättningar som finns 
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i landsbygder. Hur man ska minska risken för den här polariseringen av priser 
behöver dock utredas mer.

7. Förbättra strukturer och förutsättningar 
för delaktighet genom ökade resurser på 
kommunal nivå
Människors inställning till exploatering påverkas av deras upplevelser av 
tillståndsprocesserna, och deras känsla av delaktighet (Beland Lindahl et al. 
2016). På kommunal nivå är resurserna idag dock ofta för knappa för att skapa bra 
strukturer för delaktighet och deltagande. Många landsbygdskommuner har idag 
otillräckliga resurser för att hantera ärenden om eventuella vindkraftsetableringar 
eller andra föreslagna projekt. Grundel, Magnusson & Trygg (2022) pekar på att 
stora kommuner oftare har möjlighet att anställa eller ta hjälp av spetskompetens, 
medan små kommuner saknar ekonomiska förutsättningar för detta (ibid.). 
Forskare berättade under workshopen om fallstudier där de mött en ensam person 
som jobbar med dessa frågor på egen hand, och som i många fall möter ett flertal 
experter från exploatörens sida. Dessa kommuner behöver stöd och uppbackning, 
inte minst för att det ska finnas förutsättningar för att utforma inkluderande 
och rättvisa processer. Det behövs tydligare regler gentemot exploatörer, bättre 
strukturer för dialog, och mer stöd till mindre kommuner för att få till delaktighet 
och dialog inför planerade projekt. Transparens och deltagande med reell möjlighet 
att påverka är centralt för att få till fungerande processer kring etablering och 
exploatering (Beland Lindahl et al. 2016), och uppdaterade regelverk behövs för att 
i högre grad än idag etablera och reglera tydliga strukturer för hur dessa processer 
ska utformas för att säkerställa lokal förankring.

Pasqualetti (2011) menar också att dialoger och samråd idag ofta kommer till 
alldeles för sent, och att detta ökar riskerna för stort socialt motstånd som är svårt 
att överbrygga vid en senare tidpunkt. Pasqualetti (2011) menar också att diskursen 
kring omställning och hållbar energi behöver förändras, från att hanteras som 
en primärt teknisk fråga med sociala konsekvenser och effekter, till att istället 
hanteras som en i första hand social fråga - med tekniska förutsättningar och 
implikationer. Diskussio-nen kring energiinfrastruktur präglas ofta av frågor som 
till exempel effekterna på djur, risk för läckage, och vad som händer om något skulle 
gå sönder. Lika centralt borde också frågor om social acceptans, lokala attityder, 
landskapsförändringar, potentiella förändringar i närboendes liv, vara (ibid.).
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